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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета  Вертячинского  сельского поселения   за 2017 год

Заключение  Контрольно-счетной палаты Городищенского муниципального района  на  годовой отчет об исполнении бюджета Вертячинского  сельского поселения за 2017 год   подготовлено в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в  Вертячинском сельском поселении, утверждѐнным  Решением Вертячинского Совета депутатов от 09.12.2017 № 21, Положением о Контрольно-счетной палате, утвержденным решением Городищенской районной Думы от 20.12.2011г. № 491, соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 29.12.2017 г. № 1. 
 При подготовке заключения использованы результаты акта внешней проверки бюджетной отчетности администрации Вертячинского сельского поселения за 2017 год. В ходе внешней проверки исследованы показатели доходной и расходной части  бюджета  Вертячинского сельского поселения за 2017 год, источники финансирования дефицита  бюджета. Дана оценка соблюдения законодательства РФ, в том числе Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина от 28.12.2010 года №191н, осуществлен анализ общих характеристик бюджета поселения, а также полноты и достоверности  данных годового отчета   об исполнении бюджета Вертячинского сельского поселения. 
Годовой отчет об исполнении бюджета поселения за 2017 год представлен администрацией Вертячинского сельского поселения в Контрольно-счетную палату Городищенского муниципального района  в срок, установленный статьей 22 Положения о бюджетном процессе в  Вертячинском сельском поселении. 
Отчетность администрации является сводной и включает данные отчетности администрации  поселения и МКУ «Центр культурного, спортивного и библиотечного  обслуживания населения  Вертячинского  сельского поселения».
Общая характеристика параметров исполнения бюджета
Решением Вертячинского Совета депутатов  от 21.12.2017 № 10/3 «Об  уточненном  бюджете Вертячинского сельского поселения на 2017г. и на плановый период  2018 и 2019 годов» уточненный бюджет на 2017 г. утвержден по доходам в сумме 6 360,0 тыс. руб., по расходам в сумме 6 725,3 тыс. руб., дефицит бюджета утвержден в размере 365,3 тыс.руб., или 14,5 % к объему доходов бюджета поселения, с учетом остатка средств на счетах по учету средств местного бюджета в сумме 239,4 тыс.руб.
По данным Отчета об исполнении бюджета  администрации Вертячинского сельского поселения за 2017 г. (ф. 0503127) объем доходов составил  6 244,3 тыс. руб., что на 1,8 %  меньше уточненных плановых показателей  на 2017 год и  на 6,5% выше уровня 2016 года.  Расходные обязательства исполнены в сумме 5 576,0 тыс. руб., что составляет 82,9 % от плановых бюджетных назначений. Расходные обязательства 2017 года ниже уровня 2016 года на 1,1 %. Бюджет исполнен с профицитом в размере 668,3 тыс. руб.
Принцип сбалансированности бюджета, установленный статьей 33 Бюджетного кодекса РФ соблюден.

Соблюдение  бюджетного 

законодательства при формировании и исполнении бюджета

В соответствии со ст. 187 Бюджетного кодекса РФ бюджет  Вертячинского сельского поселения утвержден 21.12.2016  и вступает в силу с 01.01.2017. В окончательной редакции бюджет поселения принят решением   Вертячинского Совета депутатов от 21.12.2017 № 10/3. 
В решениях о бюджете от 21.12.2016 № 8/4 «О бюджете  Вертячинского сельского поселения  на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» и от 21.12.2017 № 10/3 «Об уточненном  бюджете Вертячинского сельского поселения на 2017г. и на плановый период  2018 и 2019 годов» отражены все основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит бюджета, что соответствует требованиям ч.1 ст. 184.1 Бюджетного кодекса РФ. 

Согласно ст. 215.1 Бюджетного кодекса РФ исполнение местного бюджета осуществлялось администрацией Вертячинского сельского поселения. Организация исполнения бюджета возложена на Комитет финансов администрации Городищенского муниципального района. 

Бюджет Вертячинского сельского поселения в 2017 г. исполнялся на принципах единства кассы и подведомственности расходов, на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана. В соответствии со ст. 217.1 Бюджетного кодекса РФ составление и ведение кассового плана в 2017 г. осуществляла администрация Вертячинского сельского поселения. 
Полнота и достоверность бюджетной отчетности,  соответствие представленной отчетности  требованиям нормативно-правовых актов

Бюджетная отчетность администрации Вертячинского сельского поселения сформирована в составе форм, предусмотренных п. 11.1 Инструкции  о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом  от 28.12.2010 № 191н (далее - Инструкция от 28.12.201 № 191н).

В результате проверки полноты и достоверности бюджетной отчетности,  ее соответствие  требованиям нормативно-правовых актов установлено следующее:
В кодовой зоне  форм отчетности  после реквизита «дата» не указан код администрации Вертячинского сельского поселения как субъекта бюджетной отчетности: ГРБС – главный распорядитель бюджетных средств, главный администратор доходов бюджета, главный администратор источников финансирования дефицита бюджета, что является нарушением требований абз.11 п. 10 Инструкции от 28.12.2010 № 191н.

В нарушение требований п. 6 Инструкции от 28.12.2010 № 191н:

- формы бюджетной отчетности, содержащие плановые (прогнозные) и аналитические показатели (Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя, бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) и Отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128) не подписаны ведущим специалистом по экономике и финансам, ответственным за формирование аналитической информации.

При проверке комплектности представленной  годовой бюджетной отчетности установлено, что в составе  форм отчетности отсутствуют следующие формы, установленные  п. 11  Инструкции от 28.12.2010 № 191н:

- Справка о консолидируемых поступлениях, подлежащих зачислению на счет бюджета (ф. 0503184);

- Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объекты незавершенного строительства (ф. 0503190);

-  Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах;

- Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» (ф. 0503166).
В нарушение требований  п.8 Инструкции от 28.12.2010 № 191н в составе форм годовой бюджетной отчетности Вертячинского сельского поселения представлены формы, показатели которых не имеют числовое  значение. 

  В соответствии с п.8  Инструкции от 28.12.2010 № 191н в случае, если все показатели, предусмотренные формой бюджетной отчетности, не имеют числового значения, такая форма отчетности не составляется, информация о чем подлежит отражению в пояснительной записке к бюджетной отчетности за отчетный период.
Сверкой показателей Баланса главного распорядителя (ф. 0503130) с аналогичными показателями главной книги  выявлены  следующие расхождения, что является нарушением п.7 Инструкции от 28.12.2010 № 191н:



                                                                                                                                             ( тыс.руб.)

	№ пп
	Номер счета


	Остатки по

Балансу (ф.0503130)
	Остатки

по

главной
книге
	Сумма расхожде-

ний
	Нарушения
Инструкции от 28.12.2010 № 191н

	1
	010500000

«Материальные запасы»
	17,9
	32,2
	14,3
	п.7  Инструкции от 28.12.2010 № 191н  

	3
	030300000 «Расчеты по платежам в бюджет»:

-дебиторская задолженность 
	1,9
	50,8
	48,9


	п.7  Инструкции от 28.12.2010 № 191н  

	4
	130200000 «Расчеты по принятым обязательствам»
	366,0
	461,4
	95,4
	п.7  Инструкции от 28.12.2010 № 191н

	5
	030300000 «Расчеты по платежам в бюджет»:

-кредиторская задолженность 
	49,0
	-
	49,0
	п.7  Инструкции от 28.12.2010 № 191н  

	6
	020500000 «Расчеты по доходам»
	200,3
	-
	200,3
	п.7  Инструкции от 28.12.2010 № 191н 

	7
	0401300000 «Финансовый результат»
	20335,3
	16849,3
	3486,0
	п.7  Инструкции от 28.12.2010 № 191н

	
	ИТОГО:
	
	
	3893,9
	


  В нарушение п. 7 Инструкции от 28.12.2010 № 191н перед составлением годовой бюджетной отчетности администрацией Вертячинского сельского поселения не проведена  инвентаризация основных средств и материальных запасов.
Утвержденные бюджетные назначения по доходам и расходам, отраженные в Отчете об исполнении бюджета (ф.0503127), соответствуют  плановым показателям доходов и расходов, утвержденных решением  Вертячинского Совета депутатов от 21.12.2017 № 10/3 «Об уточненном  бюджете Вертячинского сельского поселения на 2017г. и на плановый период  2018 и 2019 годов». 
В ходе выборочной проверки установлены случаи нарушения требований Инструкции от 28.12.2010 № 191н

	№ пп
	Наименование форм  бюджетной отчетности
	Установленное нарушение
	Номер пункта

	1
	Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора доходов бюджета» (ф. 0503127)
	      1)   В представленной форме  не заполнена графа 2 «Код строки».

      2)  По строке  «Налоги на товары (работы и услуги), реализуемые на территории РФ» значение графы 9 «Неисполненные назначения» в сумме  25,8 руб.  не соответствует фактическому неисполнению по данному виду дохода в размере 23,8 руб.

Сумма расхождений  составляет  2,0 руб.

     3) В графах 10 и 11 отсутствуют суммы неисполненных назначений по каждому  разделу расходов бюджета. 
	п. 60 Инструкции от 28.12.2010 № 191н

	2
	Сведения об изменении бюджетной росписи 

(ф. 0503163)
	        1) Заполнены показатели бюджетной росписи с учетом изменений, не содержащим отклонений по отношению к показателям, утвержденным на отчетный финансовый год решением о бюджете на 2017 год.
	п. 162 Инструкции от 28.12.2010 № 191н

	3
	Сведения о результатах деятельности (ф. 0503162)
	     1) Должна содержать информацию о результатах деятельности при исполнении муниципального задания, т.е. показатели по МКУ «Центр культурного, спортивного и библиотечного обслуживания населения  Вертячинского сельского поселения».

        2)  В графе 1 не указаны коды расходов бюджетов по бюджетной классификации Российской Федерации, содержащие коды раздела, подраздела, целевой статьи расходов бюджета, по которым осуществляется расходование бюджетных средств в целях достижения определенных показателей, характеризующих степень выполнения  муниципального задания.
	п. 161 Инструкции от 28.12.2010 № 191н

	4
	Сведения об исполнении бюджета

 (ф. 0503164)
	       1) В графе 7 «Причины отклонений от планового процента исполнения»  не указаны причины  отклонений по не исполненным  расходным обязательствам.   
	п. 163  Инструкции от 28.12.2010 № 191н. 

	5
	Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171) 
	 Отсутствует сумма финансовых вложений в акции и иные формы участия в капитале, отраженная в  активе Баланса (ф. 0503130) в размере 1,0 руб.


	п. 168

Инструкции от 28.12.2010

№ 191н.


  При сверке показателей дебиторской и кредиторской задолженностей в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) с аналогичными показателями Баланса (ф. 0503130) расхождений  не установлено.

В связи с отсутствием  «Сведений об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» (ф. 0503166) установить соответствие суммы направленной на реализацию мероприятий в рамках целевых программ, отраженной  в «Отчете об исполнении бюджета за 2017 год» (ф. 0503127)   не представляется возможным, тем самым нарушены требования ст. 164 Инструкции от 28.12.2010 № 191н.  
             В отчете об исполнении бюджета (ф. 0503127) Вертячинского сельского поселения за 2017 год показатели о расходовании бюджетных средств  приведены без обозначения кода целевой статьи расходов бюджета, необходимого для отражения направления бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных  программ и непрограммных направлений деятельности, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета.

Исполнение доходной части бюджета 
Согласно Отчету об исполнении бюджета (ф.0503127) доходная часть бюджета Вертячинского сельского поселения в 2017 году исполнена в сумме 6 244,3 тыс.руб. или 98,2 % от плановых назначений. По сравнению с 2016 годом увеличение доходной части бюджета составило 382,7 тыс.руб.
 Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета повысился по отношению к уровню 2016 года на 956,1 тыс.руб. и составил 43,8 % в общей сумме доходов бюджета сельского поселения.

В структуре налоговых платежей основным доходным источником является земельный налог – 1 298,6 тыс.руб. (47,7 % общей суммы налоговых доходов).                                                                                                                                           
Источниками  доходной  части  бюджета  в  2017 г. являлись  собственные  доходы (43,5 %) и безвозмездные поступления (56,5 %). 
Наибольший удельный вес в налоговых доходах занимают земельный  налог (48 %) и налог на доходы физических лиц (25,1 %).

В 2017 году безвозмездные поступления из областного бюджета  и бюджета Городищенского муниципального района  поступили в сумме 3 525,8 тыс.руб. или на 98,2 % от уточненного плана. По отношению к уровню 2016 года объем межбюджетных трансфертов сократился на 5,4 %.

В составе безвозмездных поступлений наибольшую долю занимают прочие субсидии (45,0 %) и дотации бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности (40,4 %). Субвенции на выполнение переданных полномочий  поступили в сумме 64,3 тыс.руб.
Исполнение расходной части бюджета 

Согласно Отчету об исполнении бюджета (ф. 0503127) бюджет администрации Вертячинского сельского поселения по расходам в 2017 г. исполнен в сумме 5 576,0 тыс. руб. или на 82,9 %.  По отношению к уровню 2016 года расходы бюджета поселения  увеличены на 1,1 %.
Исполнение расходов осуществлялось на основе сводной бюджетной росписи, бюджетных смет, заявок на финансирование. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи от 27.12.2017 согласно  ст. 217 Бюджетного кодекса РФ соответствуют  решению Вертячинского Совета депутатов от 21.12.2017 № 10/3 «Об уточненном бюджете  Вертячинского сельского поселения на 2017г. и на плановый период  2018 и 2019 годов».
В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 221 Бюджетного кодекса РФ стоимостные показатели бюджетных смет соответствуют лимитам бюджетных обязательств в  Отчете  об  исполнении  бюджета   поселения (ф. 0503127). 

Фактическое исполнение расходов производилось по 8 разделам функциональной классификации расходов бюджетов РФ. Основная доля расходной части бюджета  Вертячинского сельского поселения приходится на раздел 0100 «Общегосударственные расходы» (53,1 %) и  раздел 0800 «Культура и кинематография» (27,8 %).

В полном объеме профинансированы расходы  только по разделу 0200 «Национальная оборона» в сумме 60,7 тыс.руб.
Согласно Отчету об исполнении бюджета (ф. 0503127) расходы на содержание органов местного самоуправления  Вертячинского сельского поселения на 2017 год составили 2 957,0 тыс.руб.  В соответствии со сведениями Комитета финансов Городищенского муниципального района, представленных письмом от 13.02.2018 № 126, нормативы формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Вертячинского сельского  поселения не превышены.
             В результате выборочной проверки регистров бухгалтерского учета по исполнению бюджета администрации Вертячинского сельского поселения  установлено расходование бюджетных средств в размере 98,0 тыс. руб. на оплату пеней, щтрафов, исполнительных сборов и финансовых санкций  в том числе:

           - оплата пеней в сумме 2,0 тыс.руб. по требованию МИФНС России № 5 по Волгоградской области за несвоевременное перечисление налоговых платежей;

         - административный штраф в сумме 33,0 тыс.руб. за  не предоставление отчетности ОПФР по Волгоградской области;      

         -  штраф за несвоевременную сдачу налоговой отчетности в МИФНС России № 5  в сумме 4,4 тыс.руб.;

         - исполнительный сбор УФССП по Волгоградской области в размере 50,0 тыс.руб.;

         - пени за несвоевременную оплату за поставленную электроэнергию и поставленный газ в сумме 8,6 тыс.руб.

          В соответствии со ст. 34 Бюджетного кодекса РФ  уплата пеней, финансовых санкций  и штрафов является неэффективным использованием бюджетных средств.

                                Состояние дебиторской и кредиторской задолженности 

Согласно Сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) дебиторская задолженность  по Вертячинскому сельскому поселению  по состоянию на 01.01.2018 составляет 196,2 тыс. руб., что превышает данный показатель на 01.01.2017 на 3,6 тыс. руб.  
 Дебиторская задолженность значится по следующим счетам бюджетного учета:
- 1 206 21 «Расчеты по авансам по  услугам  связи» в сумме 3,9 тыс.руб.;

- 1 206 23 «Расчеты по авансам по коммунальным услугам» в сумме 190,4  тыс. руб.;
- 1 303 00 «Расчеты по платежам в бюджет» в сумме 1,9 тыс.руб.

Нереальная к взысканию дебиторская задолженность  по состоянию на 01.01.2018 года  отсутствует. 

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2018 года составляет 615,3 тыс.руб., что превышает данный показатель на 01.01.2017 года на 566,4 тыс.руб. Кредиторская  задолженность значится по следующим счетам бюджетного учета:

- 1 302 25 «Расчеты по содержанию имущества» в сумме 13,3 тыс. руб.;
- 1 302 26 «Расчеты по прочим услугам» в сумме 350,8 тыс.руб.;

-  1 302 29 «Прочие расходы» в сумме 1,9 тыс. руб.;

-  1 303 00 «Расчеты по платежам в бюджет» в сумме 49,0 тыс. руб.; 

-  1 205 00 «Расчеты по доходам» в сумме 200,3 тыс.руб.
В нарушение п.7 Инструкции от 28.12.2010 № 191н Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности, отраженные в Балансе (ф. 0503130) и форме ф. 0503169, не в полном объеме  подтверждены  актами сверок с поставщиками и подрядчиками 
по состоянию на 01.01.2018 года.

            Контрольно-счетная палата отмечает, что несвоевременное погашение кредиторской задолженности влечет риски применения финансовых санкций к администрации поселения и, в соответствии со ст.34 БК РФ, к неэффективному расходованию бюджетных средств.

Порядок ведения бухгалтерского учета
          Ведение бухгалтерского учета администрацией Вертячинского сельского поселения  в 2017 году должно осуществляться в соответствии с   Федеральным законом от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее Закон о бухгалтерском учете),  Приказом  МФ РФ № 157н   от 01.12.2010  года «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» (далее Инструкция 157н) и Приказом Минфина РФ от 30.03.2015 года № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее Инструкция  № 52н).
         В результате выборочной проверки ведения бухгалтерского учета установлено следующее:

         1)  Представленные к проверке  регистры бухгалтерского учета (журналы операций ф. 0511802) не соответствуют формам, утвержденным Инструкцией № 52н.

         2)  В нарушение Инструкции № 52н  частично не заполнены графы регистров бухгалтерского учета. В журналах операций отсутствуют остатки на начало периода и не выведены остатки на конец отчетного  периода. 

         3)  В нарушение п. 1, 2 ст. 11 Закона о бухгалтерском учете № 402-ФЗ администрацией поселения перед составлением годовой бюджетной отчетности за 2017 год инвентаризация активов и обязательств не проведена.  В связи с этим осуществить сверку фактического наличия соответствующих объектов и обязательств, с данными регистров бухгалтерского учета не представляется возможным.

         4)  В нарушение ч.1 ст.30 Закона о бухгалтерском учете № 402-ФЗ, п. 324 Инструкции 157н операции по санкционированию расходов в регистрах бухгалтерского учета не отражены.
         5)   В нарушение ст.13 Закона о бухгалтерском учете № 402-ФЗ и  п.7 Инструкции от 28.12.2010 № 191н   остатки по счетам бухгалтерского учета  в журналах операций по состоянию на 01.01.2018г. не соответствуют данным отраженным по соответствующим счетам  учета в Балансе (ф. 0503130).

ВЫВОДЫ: 
1. Годовой отчет об исполнении бюджета Вертячинского сельского поселения за 2017 год для проведения внешней проверки представлен в Контрольно-счетную палату с соблюдением срока, установленного п.3 ст. 264.4. БК РФ и статьей 22 Положения о бюджетном процессе в Вертячинском сельском поселении. 

2. Бюджет  Вертячинского сельского поселения за 2017 год исполнен по доходам в сумме  6 244,3 тыс. руб. (98,2%), по расходам -   5 576,0 тыс. руб., (82,9%) с профицитом в размере 668,3 тыс. руб. 
3. В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ при оценке исполнения бюджета Вертячинского сельского поселения за 2017 год нарушен принцип результативности и эффективности использования бюджетных средств, выразившаяся в  уплате финансовых санкций в сумме 98,0 тыс.руб.
            5. По результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета  Вертячинского сельского поселения  за 2017 год Контрольно-счетной палатой установлены нарушения  пунктов 6, 7, 8, 11, 60, 161, 162, 163, 164, 168  Инструкции от 28.12.201 № 191н, не оказавших существенного влияния на достоверность данных бюджетной отчетности. 
 6.  В нарушение ст.13 Закона о бухгалтерском учете № 402-ФЗ  и п.7 Инструкции от 28.12.2010 № 191н   остатки по счетам бухгалтерского учета  в главной книге по состоянию на 01.01.2018г. не соответствуют данным отраженным по соответствующим счетам  учета в Балансе (ф. 0503130).
7. В нарушение ст. 11 Федерального Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п. 7 Инструкции от 28.12.2010 № 191н  перед составлением годовой бюджетной отчетности администрацией Вертячинского сельского поселения не проведена  инвентаризация активов и обязательств. Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности, отраженные в Балансе (ф. 0503130)  не в полной  мере подтверждены  актами сверок с поставщиками и подрядчиками по состоянию на 01.01.2018 года.
            8.  При ведении бухгалтерского учета установлены случаи нарушения   Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Приказа  МФ РФ № 157н   от 01.12.2010 г. «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» и Приказа Минфина РФ от 30.03.2015 года № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению». 
На основании   вышеизложенного   Контрольно-счетная палата рекомендует:
Администрации  Вертячинского  сельского  поселения:

            1. При формировании  годовой бюджетной отчетности обеспечить безусловное выполнение требований по составу и заполнению форм бюджетной отчётности, установленных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н. 
           2. Принять меры к достижению  максимального и эффективного освоения бюджетных средств. Провести работу по сокращению объема дебиторской   задолженности  и своевременному погашению кредиторской задолженности. 
           3.  При ведении бухгалтерского учета руководствоваться   Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  Приказом  МФ РФ № 157н   от 01.12.2010г. «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению»   и Приказом Минфина РФ от 30.03.2015 года № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению».
Совету депутатов  Вертячинского  сельского поселения:
1. Контрольно-счетная палата Городищенского муниципального района рекомендует обратить внимание на замечания и предложения, указанные в данном заключении, проконтролировать их исполнение и соответственно учесть их при рассмотрении отчета об  исполнении бюджета  Вертячинского сельского поселения за 2017 год.
         Инспектор-ревизор


                                                               В.В.Бушнева 









